
 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО 
 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

01.12.2023 № 5206-п 

г. Ступино 

 
 
Об обеспечении безопасности при   
обращении с пиротехническими изделиями  
на территории городского округа  
Ступино Московской области на 2023-2024 год. 

 
 
  В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Законом Московской области от 27.12.2005                                 

№ 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской области» и в целях 

предупреждения пожаров, недопущения вреда здоровью и имуществу граждан 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Определить перечень мест, рекомендованных для применения 

населением пиротехнических изделий 1-3 классов опасности на территории 

городского округа Ступино Московской области в 2023-2024 году (Приложение 1). 

 2. Утвердить состав штаба по обеспечению безопасности при  обращении с 

пиротехническими изделиями на территории городского округа Ступино Московской 

области в 2023-2024 году (Приложение 2) 



 3.  Начальникам территориальных отделов территориального управления 

администрации городского округа Ступино Московской области (Урубков В.И.): 

 3.1.  Совместно со старостами дополнительно определить специальные 

места применения населением пиротехнических изделий в селах и деревнях 

территориальных отделов, в соответствии с правилами противопожарного режима 

в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16.09.2020 №1479;  

 3.2. Совместно со старостами и ОНД и ПР по городскому округу Ступино 

организовать и провести предупредительно-профилактическую работу с 

населением по недопущению применения пиротехнических средств в закрытых 

помещениях и непредусмотренных для их применения местах. 

 4. Управлению образования администрации городского округа Ступино 

Московской области (Казакова Е.Н.), комитету культуры  и молодежной политике 

администрации городского округа Ступино Московской области (Калинина Ю.Ю.), 

комитету по физической культуре и спорту администрации городского округа 

Ступино Московской области (Гимазов Р.А.) во взаимодействии с ОНД и ПР по 

городскому округу Ступино Московской области организовать и провести 

разъяснительную работу в образовательных, культурно - досуговых и спортивных 

учреждениях по вопросам приобретения, хранения и использования  

пиротехнических изделий, безопасности при обращении с ними. 

 5. Управлению взаимодействия со средствами массовой информации 

администрации городского округа Ступино Московской области (Дунайцева О.В.) 

организовать информирование населения через средства массовой информации о 

местах, рекомендованных для применения пиротехнических изделий и об основных 

мерах безопасности при их применении. 

 6. Управлению потребительского рынка, рекламы и развития сельского 

хозяйства администрации городского округа Ступино Московской области 

(Лопушанская Н.А.) организовать учет мест хранения и реализации 

пиротехнических изделий на территории городского округа Ступино Московской 

области. 

 7.  Рекомендовать ОМВД  России  по  городскому  округу  Ступино  

(Чекаленкин О.А.): 

 7.1.Установить контроль над реализацией, хранением пиротехнических 

изделий и использованием их населением на территории городского округа 

Ступино Московской области; 



 7.2. Обеспечить безопасность населения в местах проведения публичных 

фейерверочных показов и прилегающей к ним территории; 

 8. Рекомендовать  31 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Московской области 

(Бахарев Д.В.) совместно с территориальным управлением №13 ГКУ МО 

«Мособлпожспас» (Тимофеев И.В.) в период проведения праздничных 

мероприятий обеспечить пожарную безопасность в местах, рекомендованных для 

применения населением пиротехнических изделий на территории городского округа 

Ступино Московской области. 

 9. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, 

осуществляющим свою хозяйственную деятельность на территории городского 

округа Ступино Московской области независимо от их организационно-правовых 

форм, управляющим коттеджных поселков, председателям садоводческих, 

огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан  на территории 

городского округа Ступино Московской области при организации и проведении 

мероприятий с использованием пиротехнических изделий обеспечить обустройство 

мест для запуска фейерверков и обеспечение этих мест первичными средствами 

пожаротушения в соответствии с правилами противопожарного режима в 

Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16.09.2020 №1479. 

 10. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации городского округа Ступино 

Московской области. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа Ступино Московской области 

по режиму (безопасности) Протопопова С.В. 

 
 
 

Глава городского округа Ступино 
Московской области             С.Г. Мужальских 

 

 

 

 

 

 


